5. 資本的⽀出 （単位：億円）
2018年度
前回⾒込

2018年度
修正⾒込

増減

資本的⽀出 1,880 1,730 -150
国内たばこ事業 690 630 -60
海外たばこ事業 860 790 -70
医薬事業 120 120 -
加⼯⾷品事業 150 140 -10
その他/消去 55 50 -5

6. 2018年度業績予想の主な前提条件の修正 (vs 2017年度実績)

国内たばこ事業

総需要

紙巻たばこ総需要

JT紙巻販売数量

RRP市場占有率*

*JT推計、通年・出荷ベース

海外たばこ事業

総販売数量

GFB*販売数量

*2018年よりGFBの定義を9ブランドから4ブランドへ変更（Winston, Camel, MEVIUS, LD）しており、 上記は4ブランドベース

＜為替前提レート＞

2018年度
前回⾒込

2018年度
修正⾒込

増減 増減率

USD/円 109.34 109.71 +0.37 0.3%安
USD/RUB 60.00 63.00 +3.00 4.8%安
USD/GBP 0.71 0.75 +0.04 5.3%安
USD/EUR 0.81 0.84 +0.03 3.6%安
USD/CHF 0.95 0.97 +0.02 2.1%安
USD/TWD 29.20 30.10 +0.90 3.0%安
USD/TRY 4.40 5.00 +0.60 12.0%安
USD/IRR 44,100 66,000 +21,900 33.2%安

＜為替感応度＞
・修正為替前提レートからの為替変動が利益に与える影響： 2018年調整後営業利益 3,400MM$(算定ベース)に対して、

・ドルに対して円以外の全ての通貨が2018年修正為替前提レートに対して同じ⽅向に1%変動すると、
2018年ドルベース調整後営業利益⾒込が55百万ドル弱変動

・55百万ドル弱の変動を構成する主な通貨および内訳：
RUB 25%, GBP 15%強, TWD 15%弱, EUR 10%,  IRR 10%弱, TRY 5%, CHF -10%

・円換算時： 円がドルに対して1円変動 → 円ベース調整後営業利益が34億円程度変動

前回⾒込 修正⾒込

約4%の減少 → 3%台半ばの減少

14%台後半の減少 → 13%台前半の減少

14％台前半の減少 → 12%台前半の減少

22%程度 → 21%程度

JTGのイラン市場での外貨調達はEURのみで、EUR/IRR換算から上記表のUSD/IRRを算出

前回⾒込 修正⾒込

5%強の増加 → 6%強の増加

1%強の増加 → 1%強の増加

21

たばこ事業データ

海外たばこ事業

1. サマリー（累計）
2017 Q3 2018 Q3 増減 増減率

総販売数量 2,980 3,201 +222 +7.4% 億本
1,975 2,013 +38 +1.9% 億本

⾃社たばこ製品売上収益 8,829 9,532 +703 +8.0% 億円
3,071 3,369 +298 +9.7% 億円

[参考：ドルベース]
⾃社たばこ製品売上収益 7,895 8,695 +800 +10.1% 百万ドル

2,747 3,071 +324 +11.8% 百万ドル
為替⼀定ベース

⾃社たばこ製品売上収益 7,895 8,840 +945 +12.0% 百万ドル
2,747 3,191 +444 +16.2% 百万ドル

・クラスター別構成⽐ (億本/百万ドル)

2018Q3
SWE 494 15% 400 20% 1,584 18%
NCE 401 13% 181 9% 1,611 19%
CIS+ 996 31% 717 36% 2,167 25%
RoW 1,310 41% 716 36% 3,333 38%
Total 3,201 2,013 8,695

2. クラスター/市場別 総販売数量 (前年同期⽐)

2018 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE 0.7% -5.1% -0.8% -1.9%

  France -5.2% -10.9% 1.3% -5.2%
  Italy 4.5% -8.0% -0.2% -1.4%
  Spain 11.8% -2.5% -5.8% 0.7%

NCE -1.8% 4.8% 4.8% 2.7%
  Germany -6.7% 8.1% 9.2% 3.6%
  UK -1.4% -2.5% 0.7% -1.1%

CIS+ -3.3% -4.7% 5.6% -0.6%
  Romania 1.0% -2.8% -0.4% -0.9%
  Russia* -4.4% -7.3% 11.0% 0.1%

RoW 22.7% 21.3% 18.8% 20.9%
  Iran 8.6% 2.4% 3.9% 4.9%
  Taiwan -18.7% -22.3% -4.2% -15.6%
  Turkey 5.4% 3.9% 8.0% 5.9%

Total 7.3% 5.6% 9.3% 7.4%
* 2018年8⽉からDonskoy Tabakが含まれています。

3. ブランド別 GFB販売数量 (前年同期⽐) (億本)

2018 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
349 388 397 1135
5.3% 4.2% 4.8% 4.8%
131 137 144 412
3.7% -0.4% 0.9% 1.3%
37 41 42 119

-17.3% -18.9% -8.0% -14.8%
103 121 123 347
3.8% -0.5% -1.3% 0.5%

LD

Winston

Camel

MEVIUS

⾃社たばこ製品売上収益

GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

総販売数量 GFB販売数量

調整後営業利益

22

たばこ事業データ

海外たばこ事業

4. クラスター/市場別 GFB販売数量 (前年同期⽐)

2018 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE 1.8% -4.1% -0.9% -1.2%

  France -4.4% -8.1% 4.1% -3.1%
  Italy 2.5% -8.2% -2.8% -3.0%
  Spain 16.4% -3.1% -6.0% 1.8%

NCE 0.5% 14.8% 13.8% 9.9%
  Germany -7.8% 13.4% 17.7% 7.6%
  UK -24.0% -33.8% -9.9% -23.9%

CIS+ 2.0% -0.2% -4.9% -1.3%
  Romania 4.4% -0.4% 0.3% 1.2%
  Russia 4.1% -0.1% -5.5% -0.9%

RoW 5.4% 1.4% 8.9% 5.3%
  Iran 15.6% 7.6% 8.0% 10.5%
  Taiwan -21.8% -24.3% -4.8% -17.5%
  Turkey 8.4% 5.1% 10.0% 7.9%

Total 3.1% 0.8% 2.1% 1.9%

5. 主要市場別シェア

2017 2018 2017 2017 2018 2018 2018
９⽉ ９⽉ 増減 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

France 22.0% 22.8% +0.8%pt 22.0% 21.9% 22.6% 23.3% 23.5%

Italy 23.1% 23.6% +0.4%pt 23.1% 23.0% 23.5% 23.8% 23.9%

Russia* 32.5% 34.2% +1.8%pt 33.5% 33.5% 33.2% 32.8% 37.2%

Spain 23.8% 24.5% +0.7%pt 24.3% 24.0% 24.5% 24.8% 24.8%

Taiwan 41.8% 41.6% -0.2%pt 42.7% 40.2% 41.6% 41.9% 42.6%

Turkey 28.9% 27.8% -1.1%pt 28.8% 28.2% 27.8% 27.5% 27.8%

UK 40.7% 41.0% +0.3%pt 40.2% 40.6% 41.1% 40.9% 41.4%
 Source: IRI, Nielsen, Logista / 出典元の過去データ修正も反映しています。

* 12カ⽉移動平均シェア、3ヶ⽉平均シェアのいずれも2018年8⽉からDonskoy Tabakが含まれています。

6. クラスター別 為替⼀定⾃社たばこ製品売上収益　(前年同期⽐) (百万ドル)

2018 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
455 502 528 1,485

-1.0% -5.5% -0.3% -2.3%
431 525 563 1,519

-8.4% 9.6% 11.8% 4.6%
607 778 860 2,245
9.7% 17.5% 21.5% 16.7%
1,118 1,182 1,291 3,590
18.2% 13.7% 27.5% 19.8%
2,611 2,987 3,242 8,840
7.5% 10.1% 17.7% 12.0%

Total

12ヶ⽉移動平均

RoW

CIS+

3ヶ⽉平均

SWE

NCE

23

たばこ事業データ

海外たばこ事業

７. 要因別 ⾃社たばこ製品売上収益実績

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2017 2,429 2,712 2,754 7,895
数量差 +72 -20 +161 +213

価格差/Mix +109 +295 +328 +732
2018 為替⼀定 2,611 2,987 3,242 8,840

FX +113 -6 -253 -145
2018 2,724 2,981 2,990 8,695

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2017 2,760 3,013 3,056 8,829
Operations +206 +305 +542 +1,054

円 vs. ⽶ドル -147 -59 +13 -193
2018 2,948 3,252 3,331 9,532

8. 要因別 調整後営業利益実績

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2017 810 929 1,009 2,747
数量差 -7 -86 +59 -34

価格差/Mix +102 +286 +310 +697
その他 -31 -34 -154 -219

2018 為替⼀定 874 1,094 1,223 3,191
FX +16 -13 -123 -120

2018 890 1,082 1,100 3,071

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2017 920 1,032 1,120 3,071
Operations +73 +184 +238 +495

⽶ドル vs. 円 -48 -22 +5 -65
2018 963 1,180 1,226 3,369

9. 実績為替レート （前年同期⽐）
2018Q1 2018Q2 2018Q3 2018Q4 2018 YTD

56.88 61.80 65.56 61.41
3.4%⾼ 7.5%安 10.0%安 5.0%安

0.72 0.73 0.77 0.74
12.3%⾼ 6.5%⾼ 0.3%安 6.0%⾼

0.81 0.84 0.86 0.84
15.4%⾼ 8.6%⾼ 0.9%安 7.5%⾼

0.95 0.98 0.98 0.97
5.9%⾼ 0.1%⾼ 2.2%安 1.2%⾼

29.30 29.76 30.65 29.90
6.2%⾼ 1.7%⾼ 1.3%安 2.2%⾼

3.81 4.36 5.62 4.60
3.1%安 17.9%安 37.6%安 21.8%安

46,583 43,365 71,653 53,867
17.8%安 13.4%安 46.4%安 29.3%安

108.22 109.10 111.43 109.6
4.7%⾼ 1.8%⾼ 0.4%安 2.0%⾼

 現地通貨 vs USD増減率：（前年同期の現地通貨レート／各期の現地通貨レート）-1で算出　

 円 vs USD増減率：　（各期のレート／前年同期のレート）-1で算出

JTGのイラン市場での外貨調達はEURのみで、EUR/IRR換算から上記表のUSD/IRRを算出

現地通貨
vs. ⽶ドル

$/RUB

$/GBP

$/EUR

現地通貨
vs. ⽶ドル +129 -158

-133+18 -14 -137

-6 -280

$/CHF

$/TWD

$/TRY

$/IRR

$/JPY

24

たばこ事業データ

国内たばこ事業

1. サマリー（累計）
2017 Q3 2018 Q3 増減 増減率

紙巻たばこ総需要 1,153 1,037 -116 -10.0% 億本
紙巻販売数量 703 642 -61 -8.7% 億本
紙巻販売数量には国内免税販売分・中国事業部分（2017Q3累計実績：30億本、2018Q3累計実績：31億本）およびRRP販売数量を含んでいません

⾃社たばこ製品売上収益 4,431 4,444 +13 +0.3% 億円
調整後営業利益 1,780 1,728 -52 -2.9% 億円
2018年度より、IFRS第15号の適⽤に伴い、従来、販売費及び⼀般管理費としていた⼀部の項⽬を売上収益の控除として会計処理しています
尚、調整後営業利益に与える影響はありません

2. 紙巻販売数量 (億本)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2017 230 238 235 226 929
2018 195 208 238

前年同期⽐増減率 -15.0% -12.6% +1.3%

3. 紙巻千本当売上収益 (円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2017 5,931 5,987 5,922 5,944 5,946
2018 5,895 5,938 5,911

4. 四半期別RRP製品関連計数 (億本/億円)

2018 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
RRP販売数量 3 5 10 18

RRP関連売上収益 83 129 249 461

5. 要因別 財務実績 (億円)

⾃社たばこ製品売上収益 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
2017 1,439 1,505 1,487 4,431

数量差 -207 -177 +17 -366
単価差* -7 -10 -3 -20

RRP/その他 +68 +111 +220 +399
2018 1,293 1,429 1,722 4,444

調整後営業利益 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
2017 572 628 580 1,780

数量差 -170 -146 +14 -301
単価差* -7 -10 -3 -20

RRP/その他 +94 +74 +101 +269
2018 489 546 693 1,728

*2018年度より、IFRS第15号の適⽤に伴う影響を含んでいます
6. 紙巻シェア (%)

JT Total Q1 Q2 Q3 Q4 累計
2017 61.0 61.0 61.1 62.4 61.3
2018 61.4 61.6 62.5

MEVIUS
2017 30.5 31.6 31.3 32.1 31.4
2018 31.0 31.9 32.3

Winston
2017 8.1 8.1 8.1 8.1 8.1
2018 8.0 8.0 7.9

Seven Stars
2017 7.5 7.6 7.6 7.8 7.6
2018 7.8 7.9 8.2

2017 1.8 1.8 1.8 2.0 1.8
2018 2.0 2.0 2.0

千本当売上収益＝{販売定価代⾦-販売店マージン-消費税-たばこ税（国税）-たばこ税（地⽅税）-たばこ特別税（国税)｝/販売数量 x1,000
2018年度より、IFRS第15号の適⽤に伴う影響を含んでいます

Natural
American Spirit

25

医薬事業 臨床開発品⽬⼀覧 （2018 年 10 ⽉ 31 ⽇現在）

＜⾃社開発品＞

開発番号

（⼀般名）

想定する

適応症/剤形
作⽤機序

開発段階

（実施地域）
備考

JTZ-951

（enarodustat）

腎性貧⾎

/経⼝

HIF-PH阻害

HIF-PHDを阻害することにより、造⾎刺激ホ

ルモンであるエリスロポエチンの産⽣を促

し、⾚⾎球を増加させる

Phase3（国内）

Phase1（海外）

⾃社品

⿃居薬品と共同開発

JTE-052

（delgocitinib）

⾃⼰免疫・アレルギー疾患

/経⼝・外⽤

*アトピー性⽪膚炎

/外⽤

JAK阻害
免疫活性化シグナルに関与しているJAKを阻

害し、過剰な免疫反応を抑制する
Phase3（国内）

⾃社品

*⿃居薬品と共同開発

JTE-051
⾃⼰免疫・アレルギー疾患

/経⼝

ITK阻害
免疫反応に関与しているT細胞を活性化するシ

グナルを阻害し、過剰な免疫反応を抑制する
Phase2（海外） ⾃社品

JTT-251
2型糖尿病

/経⼝

PDHK阻害
糖代謝に関与するピルビン酸脱⽔素酵素

（PDH）を活性化し、⾼⾎糖を是正する
Phase1（海外） ⾃社品

JTE-451
⾃⼰免疫・アレルギー疾患

/経⼝

RORγ

アンタゴニスト